
 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

I 

Inhaltsverzeichnis Nachlass A. und M. Toepler  
 
Vorwort ................................................................................................................................................................ III 
 
1 Persönliche Dokumente ................................................................................................................................... 1 
1.1 Berufliche Angelegenheiten ........................................................................................................................ 1 
1.2 Wissenschaftliche Vereine ........................................................................................................................... 2 
1.3 Glückwünsche, Adressen ............................................................................................................................. 3 
1.4 Auszeichnungen ............................................................................................................................................. 3 
1.4.1 70. Geburtstag .............................................................................................................................................. 4 
1.4.2 50-jähriges Doktorjubiläum ...................................................................................................................... 4 
1.5 Autobiographisches Material ...................................................................................................................... 5 
1.5.1 Zeichnungen und Notizen ......................................................................................................................... 5 
1.6 Private Angelegenheiten ............................................................................................................................... 5 
1.7 Wirtschafts- und Vermögensverhältnisse, soziales Umfeld .................................................................. 7 
1.7.1 Geldangelegenheiten, Quittungen .......................................................................................................... 7 
1.7.2 Wohnung ...................................................................................................................................................... 9 
1.8 Gesundheitszustand ...................................................................................................................................... 9 
2. Berufliche Tätigkeit ....................................................................................................................................... 10 
2.1. Wissenschaftliche Tätigkeit ...................................................................................................................... 10 
2.1.1. Werkstättenmaterial und Entwürfe ...................................................................................................... 10 
2.1.1.1 Allgemeines ............................................................................................................................................. 10 
2.1.1.2 Mathematische Probleme ..................................................................................................................... 10 
2.1.1.3 Akustik ..................................................................................................................................................... 11 
2.1.1.4 Elektrizität und Magnetismus ............................................................................................................. 11 
2.1.2 Wissenschaftliche Arbeiten und Publikationen ................................................................................. 12 
2.1.3 Rezensionen und Gutachten ................................................................................................................... 12 
2.2 Lehrtätigkeit und organisatorische Arbeiten .......................................................................................... 12 
2.2.1 Vorlesungen und Lehrveranstaltungen ................................................................................................ 13 
2.2.1.1 Zusammenfassende Darstellungen .................................................................................................... 13 
2.2.1.2 Akustik ..................................................................................................................................................... 13 
2.2.1.3 Elektrizität und Magnetismus ............................................................................................................. 15 
2.2.1.4 Optik ......................................................................................................................................................... 15 
2.2.2 Prüfungen ................................................................................................................................................... 17 
2.2.3 Organisatorisches ...................................................................................................................................... 17 
2.2.3.1 Organisation der Vorlesungen, Neubesetzung von Professuren .................................................. 17 
2.2.3.2 Institutsbau und Leitung des physikalischen Instituts .................................................................. 19 
2.3. Tätigkeit in Organisationen und Vereinen ............................................................................................ 20 
2.3.1. Organisationen und Vereine .................................................................................................................. 21 
2.3.2. Ausstellungen ........................................................................................................................................... 22 
2.4. Druckschriften/Zeitungsartikel ................................................................................................................ 22 
2.4.1. Politischen Themen ................................................................................................................................. 22 
2.4.2. Organisatorische Tätigkeit und Lehrtätigkeit .................................................................................... 23 
2.4.3. Vereine und Organisationen .................................................................................................................. 23 
2.4.4. Physikalischen Themen .......................................................................................................................... 24 
2.4.4.1. Akustik .................................................................................................................................................... 24 
2.4.4.2. Elektrotechnik ........................................................................................................................................ 24 
2.4.4.3. Wärmelehre ............................................................................................................................................ 24 
2.4.4.4. Optik ........................................................................................................................................................ 24 
3. Korrespondenzen ........................................................................................................................................... 26 
3.1. Dienstliche Korrespondenzen .................................................................................................................. 26 
3.2. Private Korrespondenzen .......................................................................................................................... 26 
4. Material über Toepler.................................................................................................................................... 26 
4.1 Zeitungsartikel und Druckschriften ......................................................................................................... 26 
4.2 Materialsammlungen über Toepler .......................................................................................................... 27 



 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

II 

4.2.1 von Maximilian Toepler .......................................................................................................................... 27 
4.2.2 von anderen Personen .............................................................................................................................. 28 
4.3 Korrespondenz über Toepler ..................................................................................................................... 28 
4.3.1 von Maximilian Toepler .......................................................................................................................... 28 
4.3.2 von anderen Personen .............................................................................................................................. 28 
4.4 Unterlagen zur Toeplerehrung 1906 ......................................................................................................... 29 
 
5. Korrespondenzen mit Verwandten ersten Grades .................................................................................. 29 
5.1 Vater................................................................................................................................................................ 29 
5.2 Ehefrau (Olga) ............................................................................................................................................... 29 
5.3 Geschwister ................................................................................................................................................... 32 
5.3.1 Ernst ............................................................................................................................................................. 32 
5.3.2 Wilhelm ....................................................................................................................................................... 33 
5.4 Kinder ............................................................................................................................................................. 33 
5.4.1 Edmund ....................................................................................................................................................... 33 
5.4.2 Maximilian ................................................................................................................................................. 34 
5.4.3 Richard ........................................................................................................................................................ 34 
6. Tod Toeplers und nach seinem Tod entstandene Unterlagen ............................................................... 34 
7. Fotos .................................................................................................................................................................. 35 
7.1. Fotos von Toepler ........................................................................................................................................ 35 
7.2. Orte und Arbeitsplätze............................................................................................................................... 36 
7.3. Fotos aus der Arbeit Toeplers entstanden .............................................................................................. 36 
7.4. Freunde und Bekannte ............................................................................................................................... 37 
 
8. Nachlaßteil August und Maximilian Toepler .......................................................................................... 37 
8.1 Dienstliches ................................................................................................................................................... 37 
8.2 Private Unterlagen M. Toepler .................................................................................................................. 39 
 
Personenindex ...................................................................................................................................................... 41 
Sachindex .............................................................................................................................................................. 41 



Vorwort 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

III 

Vorwort 
Prof. August Toepler (1836 - 1912) und Prof. Maximilian Toepler (1870 - 1960) 
 
Der NL  A. und M. Toepler wurde bereits in den 1980er Jahren durch die Archivarin Frau Uhlmann im Rahmen 
einer Abschlussarbeit intensiv auf Karteikarten erschlossen und verzeichnet. Auf Grund dieser Erschließungsar-
beiten entstand damals ein Findbuch mit einer sehr umfangreichen Biographie sowie Bibliographie zu Prof. 
August Toepler.  
Ende der 1990er Jahre entschloss sich die unterzeichnende Archivarin, diesen gut aufgearbeiteten Bestand in das 
Archivierungsprogramm Augias aufzunehmen. Vor allem waren die besseren Recherchemöglichkeiten innerhalb 
der entstehenden Datenbank ein wichtiger Grund für die Übernahme der auf den Karteikarten enthaltenen Infor-
mationen. In diesem Rahmen konnten wichtige Zusätze wie Verweise, nähere Beschreibungen, intensivere Ent-
hält-Vermerke und ein umfangreicher Index hinzugefügt werden. Diese sind nun ebenfalls recherchierbar.  
Des Weiteren konnte durch Hilfskräfte eine Datenbank der Korrespondenzpartner Toeplers erstellt werden.  
Vereinzelt entstanden auch paläographische Abschriften interessanter oder wichtiger Briefe. 
 
Bei weiteren Bearbeitungen des Nachlasses musste festgestellt werden, dass vor allem die private Korrespon-
denz nur teilweise erschlossen und verzeichnet wurde. Diese Teile des Nachlasses wurden durch die Archivarin 
zusätzlich verzeichnet, neu angelegten Klassifikationsgruppen zugeordnet und nach konservatorischen Gesichts-
punkten gelagert. 
 
Nach der Übergabe von weiteren Archivalien für den Nachlass durch die Bibliothek des Instituts für Experimen-
talphysik 1999 und durch die Kustodie der TUD im Jahr 2002 sowie dem damals anstehenden Umzug des Uni-
versitätsarchivs entschloss man sich, die neu hinzugekommenen Unterlagen in den Nachlass aufzunehmen und 
einzuarbeiten. Vorrangig handelte es sich um wissenschaftliche Veröffentlichungen, meist  Schriftenreihen und 
weiteren wissenschaftlichen Druckschriften (u. a. Dissertationen der THD). Ebenfalls konnte in kleinerem Um-
fang private Korrespondenz übernommen werden. 
An dieser Stelle ist anzumerken, dass ein Skizzenbuch Toeplers weiterhin in der ständigen Ausstellung der  
Kustodie aufbewahrt wird.  
Die Übergabe der Bibliothek von August und Maximilian Toepler durch das Institut für Experimentalphysik war 
sehr umfangreich. Ein großer Teil der Literatur konnte vor allem durch Hilfskräfte fortlaufend auf Karteikarten 
aufgenommen werden.  
Als Nachteil erwies sich dabei, dass der überwiegende Teil der Karteikarten in die Drucke wieder eingelegt 
wurde. Es konnte bisher nicht vollständig nachgeprüft werden, ob die gesamten Druckschriften auf Kartei ver-
zeichnet wurden. Die nunmehr vorliegende innere Ordung der etwa 1700 - 1800  Karteikarten erfolgte Anfang 
2009 durch die Archivarin.  
An Hand der Kartei wurde ermittelt, dass sich der zeitliche Umfang der Literatur über den Zeitraum von 1863 
bis 1951 erstreckt.   
 
Vor allem der Teil der Veröffentlichungen, welche die Technische Hochschule im engeren Sinne tangieren (wie 
Diplomarbeiten, Dissertationen und Habilitationen an der TH) wurden vorrangig intensiv erschlossen und ver-
zeichnet.  
Damit ist eine gute Recherche sichergestellt.  
 
Eine umfassende Biographie und Bibliographie über August Toepler befindet sich im Findbuch, welches Frau 
Uhlmann in den 1989 mit der Erschließung des Nachlasses angefertigt hat. Diese Ausarbeitung kann bei Bedarf 
zur Verfügung gestellt werden.  
 
 
J. Wiese  
Dresden, 2007/2009 



1 Persönliche Dokumente 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

1 

1 Persönliche Dokumente 
 

1.1 Berufliche Angelegenheiten 
23  1. Oktober 1900 

Urkunde der Verabschiedung aus dem Amt mit Nennung der wissenschaft-
lichen Erkenntnisse und Ehrungen 

 
09  10. März 1864 
  128 

Beurteilung der Landwirtschaftlichen Akademie Poppelsdorf (von Hart-
stein) anläßlich der Berufung nach Riga 

 
315  1857, 1850 

Urkunde über die Aufnahme als Mitglied der Rheinischen Friedrich -
Wilhelm-Universität Bonn mit Unterschrift des Rektors Hälschner (lat.) 
 
Stich vom Godesberg bei Bonn 

 
07  25. Mai 1860 
  202 

Beurteilung für Toepler durch Snell zur Erlangung des Doktortitels - (Foto-
kopie deutsch und latein) 

 
05  26. April 1860 
  207 

Beurteilung der Landwirtschaftlichen Akademie Poppelsdorf (Fotokopie) 
 
06  29. April 1860 
  203 

Begleitschreiben zur Übergabe der Dissertation, Selbständigkeitserklärung, 
Liste der besuchten Vorlesungen, Gebührenbescheinigung der Promotion 
(Fotokopien) 

 
16  8. September 1876 
  93 

Bestallungsdekret für das Polytechnikum Dresden mit Begleitschreiben des 
Ministerium für Kultus und öffentlichen Unterricht betreffs Gehaltsfragen 

 
12  9. September 1869 
  118 a 

Dienstattestat der Polytechnischen Schule Riga 
 
331  Februar 1864 

Verabschiedung Toeplers aus Poppelsdorf 
 
Unterschriften der Mitglieder des Auditoriums 
Überformate 

 



1.2 Wissenschaftliche Vereine 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

2 

15  Juli 1876 
  186 

Urkunde der Verabschiedung Toeplers aus Graz mit 80 Unterschriften sei-
ner Schüler  
(z. B. K. Stern, A. Melzer, E. Maas, H. Streintz, A. von Ettingshausen) 

 
18  nach 1877 

Lebenslaufentwurf für die Aufnahme in die Leopoldina 
 
27  nach 1896 

Personalbogen und zugehörige Notizen 
Enthält v. a.: Angaben zu Diensttätigkeit und Gehalt. 

 
26  ohne Datum 
  190 

Fragebogen, Lebenslauf und zugehörige Notizen - Material für ein "Zeitge-
nossenlexicon" des Verlages Schulze & Co., Leipzig 

 

1.2 Wissenschaftliche Vereine 
34  1. August 1874 

Korrespondierendes Mitglied der Kaiserlichen Akademie der Wissenschaf-
ten Wien 
(Urkunde) 

 
35  12. Mai 1876 

Ehrenmitglied des mathematisch-physikalischen Vereins Graz (Urkunde) 
Überformat 

 
36  13. März 1879 

Ehrenurkunde der Königlichen Akademie der Wissenschaften Berlin 
 
37  14. November 1896 

Ernennung zum korrespondierenden Mitglied der mathematisch-
physikalischen Klasse der Königlichen Akademie der Wissenschaften Ber-
lin 

 
33  16. März 1869, 
31. Dezember 1876 

Aufnahmediplom des naturwissenschaftlichen Vereins für die Steiermark - 
Urkunde der Ehrenmitgliedschaft 

 
31  5. Juni 1860 

Ehrendiplom des Landwirtschaftlichen Vereins der Akademiker zu Pop-
pelsdorf - Ernennung zum Ehrenmitglied 

 
32  Oktober 1868 

Verleihungsurkunde der Ehrenmitgliedschaft des naturforschenden Ver-
eins zu Riga 

 



1.3 Glückwünsche, Adressen 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

3 

1.3 Glückwünsche, Adressen 
50  8. November 1884 

Glückwunschtelegramm von "Teutonia Markomannia" 
 

1.4 Auszeichnungen 
45  12. September 1900 

Verleihung des Komthurkreuzes zweiter Klasse des Verdienstordens 
Enthält: Urkunde. - Statuten des Königlich-Sächsischen Civilverdienstordens. - Be-
scheinigung der Ordenskanzlei über Rückgabe des Ordenskreuzes erster Klasse. - 
grün-weißes Ordensband. 

 
46  13. August 1906 

Verleihung der Ehrenmitgliedschaft für das Rigaer Polytechnische Institut 
(Urkunde in russisch und deutsch) 

 
40  16. April 1878 

Hofratsdekret 
 
39  18. August 1873 

Zuerkennungsurkunde für die Fortschrittsmedaille der Internationalen 
Weltausstellung in Wien 

 
43  18. August 1884 

Verleihungsurkunde des Ranges Geheimer Hofrat in der dritten Klasse 
siehe auch: Schriftwechsel mit dem Königlichen Haus 

 
316  1879 

Aufnahmeurkunde in die Akademie der Naturforscher "Leopoldina" 
 
333  1886 

Ehrenpromotionsurkunde der Universität Heidelberg Dr. med. h. c. 
 
44  19. April 1894 

Verleihungsdekret zum Komthurkreuz zweiter Klasse und grün-weißes 
Ordensband 

 
38  21. Januar 1870 
  115 

Verleihungsurkunde des St. Stanislausordens dritter Klasse 
(russisch, deutsche Abschrift innenliegend) 

 
24  27. Mai 1905 

Verleihung der Ehrendoktorwürde durch die TH Dresden 
(1 Urkunde, 4 Abzüge, 1 Fotokopie) 

 
41  30. April 1878 

Schreiben anläßl. der Ernennung zum Hofrat vierter Klasse der Hofrang-
ordnung 

 



1.4.1 70. Geburtstag 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

4 

47  30. August 1906 
Verleihungsurkunde des Titel "Geheimer Rat" 

 
42  7. März 1883 

Verleihungsurkunde des Ritterkreuzes erster Klasse des Verdienstordens 
 
332  Mai 1860 

Promotionsurkunde der Universität Jena (Latein) 
Überformat 

 

1.4.1 70. Geburtstag 
53  1906 

Förmliche Danksagung an A. Toepler anläßlich des Festaktes zu seinem 70. 
Geburtstag (Prachtausgabe) 

 
56  1906 
  59/164 

Glückwünsche zum 70. Geburtstag - Briefe und Karten 
Enth. u. a.: zwei nicht identifizierbare Absender aus Dresden und Charlottenburg. - 
Entwurf und gedruckte Danksagung für die Glückwünsche. 
(Namen siehe Akte) 

 
55  1906 
  164/170 

Glückwünsche zum 70. Geburtstag von: 
Deutsches Museum von Meisterwerken der Naturwissenschaften und 
Technik München,  
Landwirtschaftliche Akademie Poppelsdorf,  
Naturforscher-Verein Riga 

 
54  1906 

Glückwunschtelegramme zum 70. Geburtstag 
(Namensliste siehe Akte) 
Enthält auch: Vermerke von A. Toepler auf jedem Telegramm über den Beitrag der 
Absender zur Spendenliste "Toeplerehrung". 

 
51  1906 

Offizielle Glückwünsche zum 70. Geburtstag und Spendenliste für die 
"Toeplerehrung" 
Enthält auch: Entwurf und Druck des Dankschreibens von A. Toepler . - Danksagung 
von A. Toepler anläßlich der Ehrung zum 70. Geburtstag - (gedruckt, betrifft Relief 
von Pöppelmann)  11.10.1906. 
gedruckte Danksagung ehem. Nr. 52  

 

1.4.2 50-jähriges Doktorjubiläum 
57  1910 
  200 

Glückwunsch der Akademie der Wissenschaften Berlin zum 50jährigen 
Doktorjubiläum (Prachtausgabe) 

 



1.5 Autobiographisches Material 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

5 

59  1910 
  18/92 

Glückwünsche zum 50jährigen Doktorjubiläum 
Enthält: Adresse der Königlich-Preußischen Akademie der Wissenschaften. - Tele-
gramm der Kaiserlich-Leopoldinischen Akademie. - Telegramm des Lehrerkollegiums 
Poppelsdorf. - Brief der philosophischen Fakultät Jena. - Schreiben von Rektor und 
Senat der TH Dresden. - Schreiben des Ministeriums für Kultus und öffentlichen Un-
terricht. 

 
334  1910 

Urkunde der Universität Jena zum Doktorjubiläum 
 
58  Mai 1910 
  243 

Glückwünsche zum 50jährigen Doktorjubiläum von Mertens, Mohr, Po-
ckels, F. 

 

1.5 Autobiographisches Material 
 

1.5.1 Zeichnungen und Notizen 
49/1  1857 - 1890 

Gedichte von A. Toepler - gesammelt bzw. verfaßt 
Enth. auch:  1 Konzept zum Rektoratsantritt von Heyn [Bleistift]. 
22 Schriftstücke 

 
49  August 1880 
Juli - August 1890 

Reisenotizen mit Erwähnung Quinke, Bunsen, Sohnke, Schmidt, de Bary, 
Backer, Weiland, Wolf, Rittershaus, Hödt 
Enthält auch: Krankheitserscheinungen. -  
Notizen zum Gesundheitszustand für Dr. Ritter 
(Vgl. Punkt 1.5.). -  
tagebuchähnliche Aufzeichnungen - betrifft Sohn Ernst, Krankheit, Wanderungen. 

 
48  ohne Datum 
  13 

Zeichnungen von A. Toepler - Porträts und Landschaften, Kopien nach 
Wilhelm Busch 

 

1.6 Private Angelegenheiten 
02  13. März 1855 

Berufung zum Militärdienst 
Innenseite: Dienstuntauglichkeitserklärung durch den Arzt und Befreiung durch den 
Führer des 30. Infanterieregiments. 

 



1.6 Private Angelegenheiten 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

6 

20  14. Juni 1881 
  41 

Verzichtleistungserklärung auf das väterliche Erbe - Auszug aus dem Ori-
ginal - 

 
11  15. Juni 1868 
  113 

Entlassungsschein aus der Preußischen Staatsbürgerschaft zwecks Ausreise 
nach Österreich 

 
10  22. August 1866,  
3. September 1866 
  133 

Information über die Befreiung von der Militonierpflicht (Militär-) in 
Preußen durch die Russische Gesandtschaft in Berlin 

 
13  23. Juni 1870 
  139 

Waffenpaß für 3 Jahre (Graz) 
 
19  23. Oktober 1880 
  238 

Urkunde für das Bürgerrecht in Dresden 
 
25  25. Januar 1909 

Letzter Wille (in Kurzform) 
 
03  27. Juni 1855,  
11. August 1855 
  206 

Reifezeugnis der Provinzialgewerbeschule Köln 
(Fotokopie) 

 
22  29. Dezember 1897 
  72 

Letzter Wille (ausführlich) 
 
01  31. August 1854 

Reifezeugnis der Höheren Bürgerschule Köln 
(Fotokopie) 
Enthält auch: spätere Notiz August Toeplers zur Stellung und Bedeutung dieser Schu-
le. 

 
14  31. Juli 1876 

Amtsbescheinigung des Ausscheidens aus dem österreichischen Staatsver-
band 

 
04  4. August 1858 
  204 

Reifezeugnis des Gewerbeinstituts Berlin 
(Fotokopie) 

 



1.7 Wirtschafts- und Vermögensverhältnisse, soziales Umfeld 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

7 

21  4. Mai 1888 
  237 

Meldeschein zum vorübergehenden Aufenthalt in Blasewitz mit Familie 
und Dienstmädchen 

 
08  9. April 1864 
  112 

Heimatschein der Preußischen Regierung zum Aufenthalt in Riga 
 
17  November 1874 

Wiederholung der Verzichtleistungserklärung auf das väterliche Erbe 
 
29  ohne Datum 

"Erklärung für den Fall meines plötzlichen Todes" - A. Toepler wünscht 
evangelisches Begräbnis; 
Nachtrag zum Letzten Willen -  
A. Toepler setzt L. Lewicki als Teilungsvormund ein 

 
28  ohne Datum 

Letzter Wille (Entwürfe) 
 
30  ohne Datum 
  38 b 

Zusatz zum Testament (betrifft Sohn Ernst) 
 

1.7 Wirtschafts- und Vermögensverhältnisse, soziales Umfeld 
 

1.7.1 Geldangelegenheiten, Quittungen 
71  1877, 1878 
  83 

Steuererklärung von November 1878 und Einstufung in die Steuerklasse für 
die Jahre 1877/78 

 
72  1884 - 1888 

Mitteilung der Kassenverwaltung des Polytechnikums über die Einkünfte 
des vergangenen Jahres 

 
73  1884 (nach) 
  74 

Vergleich der gesamten Bezüge in Graz und Dresden durch A. Toepler 
 
74  1885, 1886 nach 1900 
  26 

Hotelabrechnungen 
 
76  1888 - 1901 
  155 

Information über das Einkommen der Jahre  
1888, 1891 - 1894, 1896, 1897 zwecks Besteuerung, 
persönliche Notizen zur Steuererklärung der Jahre 1888, 1900, 1901 

 



1.7.1 Geldangelegenheiten, Quittungen 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

8 

75  1895 - 1911 
  14 

Steuerdeklarationen von August und Olga Toepler 
Enthält: Konzepte und Ausfertigungen. 

 
66  1900 
  151 

Notizen von A. Toepler über seine bisherige Tätigkeit zwecks Verhandlun-
gen über Pensionszahlungen 
siehe auch Schriftwechsel mit dem Ministerium für Kultus und öffentlichen Unterricht in Dresden 

 
68  20. Februar 1864 
  236 

Rechnung des Hotels Rolandseck 
 
69  Dezember 1869, Oktober 1870 
  234 

Einkommenssteuer-Zahlungsaufträge 
 
71/1  Januar 1882 
  27 

Quittung über geleistete Steuerzahlung 
 
70  Juli 1875, Juli 1876 

Rechnungen 
Enthält: Tapezierer. - Universitätsbuchhandlung. 

 
79  Juli 1899 
  155 

Besitzstandsinventar für alle Familienmitglieder 
 
78  Mai - August 1897 
  28 a 

Quittungen der Pensionszahlungen für den Sohn Ernst 
Vergleiche Punkt 4. 2. und persönliche Korrespondenz 

 
77  März 1897 
  93 

Gehaltserhöhung durch das Ministerium für Kultus und öffentlichen Un-
terricht 
Enthält: Schriftwechsel dazu 

 
67  ohne Datum 
  80 

Depositenschein und -liste der Landständischen Bank, Filiale Dresden 
(Hinterlegung von Wertsachen bzw. -papieren) 

 
80  Oktober 1899 und später 
  193 

Notizen von A. Toepler zu Gehalt, Einkommen und Ausgaben; 
Argumente zum Antrag auf Gehaltserhöhung 

 



1.7.2 Wohnung 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

9 

81  Oktober 1901 
  153 

Erklärung von A. Toepler, daß er kein Anrecht auf die Erbschaft seiner Frau 
(mütterlicherseits) hat - notariell beglaubigt 

 

1.7.2 Wohnung 
84  1894 
  1 

Bemühungen um eine Amtswohnung in Dresden - Konzepte 
 
83  Dezember 1877 
  86 

Mietvertrag mit Frau Antonie Wollmar, Sedanstraße in Dresden 
 
85  Dezember 1900 

Mietvertrag zwischen Frau J. Kliemt und A. Toepler über die Wohnung in 
der Reichenbachstraße 9 
Enthält auch: Zeichnungen der Wohnungen von A. Toepler. 

 
82  Mai 1869 

Wohnungsvertrag 
 

1.8 Gesundheitszustand 
65  1. Mai 1895 
  143 

Bericht zu Lebensgewohnheiten und Krankheitsverlauf  -  
von A. Toepler geschrieben 

 
64  18. März 1912 
  19 

Ausführungen zum Gesundheitszustand von A. Toepler kurz nach dessem 
Tode durch Dr. Ritter 
Enthält: hierzu 4 Durchschriften für die Versicherungsgesellschaft 

 
62  2. Mai 1888 
  141 

Bescheinigung des Kuraufenthaltes in Karlsbad 1887 und der gegenwärti-
gen Amtsunfähigkeit durch G. Zeuner 
Enthält auch: hierzu 3 Konzepte von A. Toepler. 

 
61  21. April 1888 

Schreiben von F. Nelsen an Dr. Ritter:  
betrifft Darmabsonderungen von A. Toepler 
Enthält auch: Abschrift von A. Toepler. 

 
60  April 1888 
  140 

Ärztliche Atteste von Dr. R. Förster -  
Abschrift mit Notiz von A. Toepler 

 



2. Berufliche Tätigkeit 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

10 

63  März, Juli 1899 
  144 

Ärztliche Atteste von Dr. Ritter 
Enthält:  
Befürwortung von 6 Wochen Ruhepause,  
vom 19. 03. 1899. - spricht sich gegen Mehrbelastung  
(Fahrten nach Chemnitz) aus, 01. 07. 1899. 

 

2. Berufliche Tätigkeit 
 

2.1. Wissenschaftliche Tätigkeit 
 

2.1.1. Werkstättenmaterial und Entwürfe 
 

2.1.1.1 Allgemeines 
88/1  1893 (nach) 
  26 

Werbekarte von A. Eichhorn: 
Thermometerfabrik, mechanische Werkstatt, Telegraphenbauanstalt 

 
90  1894 
  224 

Berechnungen und Beschreibungen zu verschiedenen physikalischen Expe-
rimenten 

 
88/2  ohne Datum 
  199 

bibliographische Notizen von A. Toepler über seine Publikationen 
 
89  ohne Datum 
  248 

Notizen über berühmte Ärzte der Geschichte und ihre Studienorte 
 

2.1.1.2 Mathematische Probleme 
318  1869 - 1876 

Abbildungen von Maßvergrößerungen, Umrechnungstafeln (Meter, 
Gramm), Eichgebühren-Taxe 
Enthält u. a.: Tarif zur Aichordnung. - Schreiben der Aichungskommission Wien zur 
Übersendung eines Druckes. 
A3 bis A1 - Formate 
Toepler war Mitglied der Aichungskommission Wien. 

 
94  1871 erschienen 

Manuskript: "Bemerkungen über die Anzahl der Fundamentalpunkte eines 
beliebigen Systems von centrierten, brechenden Kugelflächen" 

 



2.1.1.3 Akustik 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

11 

93  ohne Datum 
  135 

Konzept: Mathematischer Beweis über die Haupteigenschaften von Kno-
tenpunkten mit Skizzen 

 
92  ohne Datum 
  229 

Manuskript zu Periodischen Funktionen 
 
91  ohne Datum 
  228 

Manuskripte zur Erweiterung der Fourierschen Reihe 
 

2.1.1.3 Akustik 
95  1870 erschienen 
  217 

Manuskripte von A. Toepler und Boltzmann:  
"Über eine neue Methode, die Schwingungen tönender Luftsäulen zu ana-
lysieren" 

 
96  1874 erschienen 

Manuskript: "Über die Herstellung vorausbestimmter Luftbewegungen mit 
der Sirene" 

 

2.1.1.4 Elektrizität und Magnetismus 
104  1898 
  211 

Notizen und Zeichnungen zur Influenzmaschine - mit Erwähnung von 
Holtz 

 
105  1906 

Notizen und Skizzen zur Geschichte der Influenz 
 
102  nach 1878 

Auszug aus Boltzmann: "Experimentaluntersuchung über die elektrotechni-
sche Fernwirkung dielektrischer Körper" 1873 
Enthält auch: Notizen, Versuchsergebnisse zur Influenzmaschine. 

 
100  ohne Datum 
  226 

Manuskript: "Neue Anwendungen des Strom-Diagramms" 
 
98  ohne Datum 

Manuskript: "Zur Theorie der stationären elektrischen Strömung in ge-
krümmten, leitenden Flächen" 

 
103  ohne Datum 

Manuskript: Abschnitte für das LB der Physik von Müller-Pouillet-
Pfaundler zur Influenzmaschine 
(Vgl. 2. 5. Korrespondenz mit Pfaundler) 

 



2.1.2 Wissenschaftliche Arbeiten und Publikationen 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

12 

101  ohne Datum 
  227 

Notizen zu Beobachtungen  und Experimenten -  
die Elektrizität betreffend 

 
97  ohne Datum 
  28 b 

Notizen, Zeichnungen und Berechnungen zur Bestimmung von Induktions-
strömen 

 
99  ohne Datum 
  222 

Versuchsbeschreibungen zu Elektrizität und Magnetismus 
 

2.1.2 Wissenschaftliche Arbeiten und Publikationen 
107  1885 
  23 

"Influenzmaschine und Induktorium" 
(Druckschrift) 

 
106  23. April 1885 
  181 

"Rückblick auf die Entdeckung des Elektromagnetismus und der Induc-
tionselektrizität" 
(Aus einem Vortrag im Polytechnikum Dresden) 

 
108  ohne Datum 
  84 

Patentschrift: "Elektrische Stimmgabel-Signalapparate" - mit Zeichnungen 
 

2.1.3 Rezensionen und Gutachten 
111  nach 1888 

Ausführungen in englisch über einen anderen Wissenschaftler; dazu Visi-
tenkarte von M. W. E. A. Ayrton - Technical College Finsburg 

 
110  ohne Datum 
  197 

Artikel über die wissenschaftlichen Leistungen des Physikers E. Ruhner 
(Erfindung der Fotografie) 
Enthält: 
zwei Konzepte für den Dresdner Anzeiger. 

 
109  ohne Datum 
  108 

Gutachten über das LB der Physik von Pisko für die oberen Klassen der 
Gymnasien und Realschulen 

 

2.2 Lehrtätigkeit und organisatorische Arbeiten 
 



2.2.1 Vorlesungen und Lehrveranstaltungen 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

13 

2.2.1 Vorlesungen und Lehrveranstaltungen 
226  Februar 1896 

offizieller Bericht über eine Experimentalvorlesung  A. Toeplers vor dem 
Königshaus zu Röntgenstrahlen (X-Strahlen) 
Hinweis auf Aufnahme eines Krammetsvogels im Vortrag. 
- zwei Durchschriften 
Krone nahm am Vortrag teil. 
gut, konservatorische Maßnahmen (spezielle Staubentfernung) durchgeführt  
Wiese 2011 

 

2.2.1.1 Zusammenfassende Darstellungen 
116  1875 

Verzeichnis der Arbeiten, die im Laboratorium Graz von Schülern ausge-
führt wurden 

 
114  1890 - 1900 

Schlagworte zu Vorlesungen über Experimentalphysik: Akustik, Elektro-
technik, Optik 

 
112  ohne Datum 

VM Akustik, Galvanismus, Optik, Wärme, Experimente 
 
113  ohne Datum 

Vorbereitungsbuch zu Vorlesungen über Mechanik, Magnetismus und 
Elektrizität, Wärme, Akustik, Optik 
von Freyberg nach Töplers Angabe geschrieben 

 
115  ohne Datum 

Wandfiguren der Experimentalphysik - Zeichnungen und Gleichungen 
 

2.2.1.2 Akustik 
131  1871 

VM Akustik - Wellenlehre 
siehe auch: Annalen der Physik und Chemie 1886 
Enthält: experimentelle Akustik Sommersemester 1871. - Stoß der Massen und Wel-
lenbewegung. - Herleitung der Bewegungsgleichung für die schwingende Bewegung 
aus dem Prinzip der lebendigen Kräfte. - Ausführungen der Interferenz. - Übergang 
einer Wellenbewegung in ein anderes Medium. 

 
129  1890 

VM Akustik - Schall 
Enthält: 
Einleitung von 1890. - Fortpflanzung der Bewegung in elastischen Medien. - Definiti-
onen. 

 



2.2.1.2 Akustik 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

14 

122  1890 
VM Akustik - Schwingungen 
Enthält: 
Transversale Schwingungen von steifen Stäben, Stimmgabeln, Platten. - Chladni's 
Klangfiguren. - Satz von Fourier. 

 
128  1890 - 1891 

VM Akustik - Wellen 
Enthält: 
Mechanische Erklärung der Fortpflanzungsbewegungen. - Stoßmaschine. - Mach's 
Wellenmaschine. 

 
125  1890 - 1894 

VM Akustik - Schwingungen 
Enthält: Schwingende Stäbe. - Tonwellen. - Liskovinss Pfeiffen. 

 
123  ohne Datum 

VM Akustik 
Enthält: Satz von Fourier. - Satz von Helmholtz über die Klangfarben. 

 
130  ohne Datum 

VM Akustik 
Enthält: 
Einleitungen von 1885, 1888, 1894. - Schall. - Analytische Form der Sinuswellen. - 
Fortpflanzung der harmonischen Bewegung. - Interferenz als Methode von Kundt. 

 
119  ohne Datum 

VM Akustik - Schwingungen 
Enth. u. a.: 
Fortpflanzungsgeschwindigkeit des Schalls in festen elastischen Körpern von Stab-
form. - Fortpflanzungsgeschwindigkeit des Schalls in tropfbaren Flüssigkeiten, in Luft 
und in Gasen. - Schallgeschwindigkeit in Gasen. - Regnaults Beobachtungen von 1862 
- 1863. - zum Dopplerschen Prinzip. 

 
121  ohne Datum 

VM Akustik - Schwingungen 
Enthält: 
stehende Schwingungen von gespannten Saiten. - Theorie der Seitenschwingung. - 
Vibrati von Helmholtz. 

 
124  ohne Datum 

VM Akustik - spezieller Teil mit Vermerk von A. Toepler (veraltet) 
 
117  ohne Datum 

VM Akustik - überarbeitet 
 
118  ohne Datum 

VM Akustik - Wellen 
Enth. u. a.: 
Zusammensetzung der Wellen. - Stehende Wellen. - Reflexion von Wellenzügen. - 
Welleninterferenz. 

 



2.2.1.3 Elektrizität und Magnetismus 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

15 

126  ohne Datum 
VM Akustik - Wellen 
Enthält: 
Allgemeine Gleichung der Wellenbewegung. - mathematische Darstellung von Wel-
lenzügen. 

 
127  ohne Datum 

VM Akustik (musikalische) 
Enthält: Wheatstone's Maschine mit Sinneswelle. -  musikalische Tonhöhenskala und 
Intervalle. - musikalische Temperatur. - Schwingungszahl. - Hörbarkeit. 

 
120  ohne Datum 

VM Akustik 
Zeichnungen zu stehenden Schwingungen 

 

2.2.1.3 Elektrizität und Magnetismus 
134  1896 

VM - überarbeitet 
Enthält: 
Elektrostatik. - Stationäre Strömung - Kontakt - Elektrizität. - Galvanische Elemente. - 
Licht- und Wärmeentwicklung des Stroms. - Thermoströme: Peltier-Phänomen. - 
Elektrochemie. - Magnetismus. - Elektromagnetismus. - Elektrodynamik. - Induktion. 
- Versuche mit Hochfrequenzströmen. - Notizen zu Apparaten. 

 
132  ohne Datum 

VM Elektrizität und Elektromagnetismus 
Enthält: Elektrizität durch Kontakt. - Ohm's Gesetz. - Arbeitsleistung des Stroms. - 
Joule's Gesetz. - Thermoströme. - Induktion. 

 
133  ohne Datum 

VM Galvanometrie, Schwingungen und Pendel, Magnetismus, Drehwaage, 
allgemeine physikalische Beobachtungsmethoden 

 
135  ohne Datum 

VM Mechanik, Statik, Energie 
Enthält: 
Fallbewegung. - Drehbewegung. - Pendelbewegung. - zwangsläufige Bewegung. - 
Drehung um eine feste Achse. - Kräfte. - Schwerpunkt. - Energieerhaltung. - Elastizi-
tät. - Hydrostatik. - Aerostatik. 

 

2.2.1.4 Optik 
146  1878 - 1890 
  1 

VM Optik - Licht 
Enthält: 
Einleitung 1881. - Lichtgeschwindigkeit 1881. -  
Katoptrik 1890. - Vorlesungsversuche 1878. 

 



2.2.1.4 Optik 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

16 

141  1887 oder später 
VM Optik - strahlende Wärme 
Enthält: Exzerpt aus der Druckschrift "Über Wärmestrahlung, insbesondere über jene 
der Sonne" von Dr. A. Ettingshausen. 

 
143  1890 
  4 

VM Optik - Licht 
Enthält: 
Emissions-Spectra (Spektralanalyse) 

 
140  ohne Datum 

VM Optik - Interferenz 
Enthält: 
Fresnels Spiegelversuch von 1822. - Erklärung der Reflexion und Brechung von Ele-
mentarwellen. - zur Brechung mit einem Spalt nach Frauenhofer 1893. - Dr. O. Wiener 
zur Interferenz 1894. - Bedeutung der Interferenz. 

 
137  ohne Datum 

VM Optik - Licht 
Enthält: 
Auge und Fehler des Sehens. - Optische Instrumente. - Bau der Retina. - Gesetze der 
Brechung in Linsen. - Auge. - Stereoskop (Wheatstone 1838). - kürzeste Behandlung 
der einfachen Linse. - Fernrohr. 

 
138  ohne Datum 

VM Optik - Licht 
Enthält: 
Gesetze der Spiegelung. - Brechnung des Lichts. - Haggnes Prinzip der Wellenfläche. - 
Ausführungen über die Linse (brechende Kugelfläche - Auge). - dialytische Objektive. 

 
139  ohne Datum 

VM Optik - Licht 
Enthält: Elektrische Schwingungen. - Maxwellsche Lichttheorie. 

 
142  ohne Datum 
  5 

VM Optik - Licht 
Enthält: 
Emissions-Spektra. - Floureszens. - Phosphoreszens. - Photographie. 

 
144  ohne Datum 
  3 

VM Optik - Licht 
Enthält: 
Dispersion und Farbensehen. - Cauchy's Dispersionsformel. - anomale Dispersion. - 
Theorien von Young, Maxwell, Helmholtz. - Brechung des Lichts in Metallen. 

 



2.2.2 Prüfungen 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

17 

145  ohne Datum 
  2 

VM Optik - Licht 
Enthält: 
Lichtbrechung und Zerstreuung 1877: 
Geschichte der Brechung. - Reihenfolge der Gegenstände. - Ausbreitung der Wellen-
bewegung im Raum. - Bestimmung der Brechung und Zerstreuung. - Ausführungen 
über das Synitrometer. - Totalreflexion. - Dispersion. -  
Lichtbrechung und Zerstreuung 1890, 1893: 
Geschichte der Dynitrik. - Geschichte der einfachen Brechung. - Tabellen zur Bre-
chung und Dispersion. - Kundt's Bestimmung des Brechungskoeffizienten von Metal-
len. 

 
136  ohne Datum 

VM Optik - Phonometrie 
Enthält: 
Grundformel der Beleuchtungsstärke (Emissionsgesetz). - Photometrisches Grundge-
setz der Lichtstärken (praktische Bestimmung). - Lichteinheiten. - photometrische 
Praxis. - zu Neber Photometer. - zur Theorie der neueren Prismen - Photometer. 

 

2.2.2 Prüfungen 
147  1891 

Prüfungsunterlagen 
Enthält: 
Einladungen zur Sitzung der Prüfungskommission. - Sitzungsmitschriften. - Regulativ 
für die Diplomprüfungen, Druckschrift mit Ergänzungen von A. T. 

 
147/1  22. April 1891 
  24 

Einladung zur Sitzung der Diplom-Prüfungskommission 
 
148  ohne Datum 
  163 

Diplomprüfungen - Liste der Kommissionsmitglieder mit Notizen von A. T. 
 
149  ohne Datum 
  179 

Prüfungsfragen Physik für Schlegel, Heymann, Wolf 
 

2.2.3 Organisatorisches 
 

2.2.3.1 Organisation der Vorlesungen, Neubesetzung von Pro-
fessuren 
161  15. Februar 1890 
  146 

Konzepte für die Ankündigungsvorlagen des Sommersemesters 1890 
Enthält auch: Begleitschreiben an G. Zeuner. 

 



2.2.3.1 Organisation der Vorlesungen, Neubesetzung von Professuren 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

18 

156  15. Juni 1882 
  142 

Abschrift aus dem Ankündigungsbogen für das Winterseminar 1882/83 -  
betrifft physikalische Übungen für Fabrik- und Vermessungsingenieure 

 
151/1  16. Dezember 1859 
  25 

Beurteilung eines Professors des naturwissenschaftlichen Museums  
Poppelsdorf für A. T. 

 
153  1867 - 1869 
  205 

Akademische Behörden und Personalstand der Uni Graz 
Enthält: 
Vorlesungsordnung der Uni Graz: SS 1867, WS 1869/70. 

 
154  1868, 1869 
  206 

Programm der Polytechnischen Schule Riga 
 
155  1870, 1871 - 1875 

Personalverzeichnisse und Vorlesungsordnungen der Universität Graz 
 
158  1884 
  76 

Konzept einer Rede an die Studierenden anläßlich der Ablehnung des Rufs 
nach Tübingen 

 
160  1887 - 1888 

Unterlagen zur Organisation des elektrotechnischen Unterrichts 
Enthält: 
Angaben zur Neubesetzung mit Unterlagen über Hagen, Kohlrausch, Rühlmann, Au-
erbach. - Beteiligung Freybergs im Winter 1887. - Vorlesungsplan 1888. 

 
162  1897 
  192 

Notizen zu Assistenten und Vertretungen in der physikalischen Fakultät 
1876 - 1897 

 
163  1900 etwa 

Konzept von Toepler "Zur Geschichte meiner Lehrkanzel seit 1876" 
Auszug:  
Zur Geschichte meiner Lehrkanzlei seit 1876  
1.) Aussichten bei meiner Berufung [Bleistift]  
Mir war geschrieben worden (L.m.p. April 3. 1876)  
"Bei den höchsten Behörden, vor allem bei S. Majestet dem Könige herrscht der feste 
Willen, aus unserem Polytechnikum eine Hochschule ersten Ranges herauszubilden. 
... 

 
159  Dezember 1887 

Gutachten über Helm zur Wiederbesetzung der Rhonschen Professur 
siehe auch: Schriftwechsel mit Zeuner 
Prof. Rohn 

 



2.2.3.2 Institutsbau und Leitung des physikalischen Instituts 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

19 

157  nach 1883 
Liste der Publikationen von Wassmuth betreffend Neubesetzung einer Stel-
le 

 
152  ohne Datum 
  107 

Bemühungen um einen zweiten Lehrstuhl für Physik und die Einführung 
einer Vorlesung über höhere Mathematik 
Enthält: 
Konzepte zu einer Rede vor dem Professorenkollegium. - Konzepte zu verschiedenen 
Briefen (vermutlich an das Ministerium für Kultus und öffentlichen Unterricht). 
Enthält auch: 
Skizzen zu Experimenten ohne Textzusammenhang. 

 
150  ohne Datum 
  276 

Gedichtentwurf zu Ehren des Rektors 
 
151  ohne Datum 
  5 

Liste der Publikationen  
von Hirnstedt - Professor der Physik in Gießen, 
Drude - Privatdozent für Physik in Göttingen 

 
151/2  ohne Datum 
  22 

Publikationsverzeichnis von Pockels 
 

2.2.3.2 Institutsbau und Leitung des physikalischen Instituts 
171  1876 
  85 

Übergabeprotokoll des Inventars des physikalischen Instituts Graz durch 
die Direktion an den Prodekan mit Unterschriften von Ettingshausen, Toe-
pler, Eilhard, Schulze, Steinitz  
vom 7. August 1876, 
nochmalige Kontrolle durch Friedrich am 8. August 1876 

 
174  1877 

Liste der Universitäten und Polytechniken in Dresden und Österreich mit 
den jeweiligen Leitern und zugehörigen Instituten 

 
173  1891 
  2 

ausführliche Begründung der Preisvergabe an allgemeine Abteilung Helm 
und Krause 

 
168  1892 

Abschriften aus den TH-Akten und weitere Unterlagen betreffend  
Institutsneubau,  
-erweiterung und Amtswohnung 

 



2.3. Tätigkeit in Organisationen und Vereinen 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

20 

167  1892 
Grundlagen zum Erweiterungsbau des physikalischen Laboratoriums 
Enthält: Liste der Mitglieder der Baukommission. - 3 Zeichnungen (Gebäudeentwürfe 
und Ausführung). - notwendige Erweiterungen (Erster Entwurf). - vorläufiger Ent-
wurf zum Rektoratsbericht vom 12. Juli 1892. - Abschrift aus einem Bericht vom 8. 
August 1892. - Entwurf: Nachteile und mit Heyn zu klärende Fragen. 

 
164  1894 - 1895 

Unterlagen zum Neubau eines physikalischen und elektrotechnischen In-
stituts 
Enthält: Ankauf von Baugrund. - Denkschrift (Auszug zur Wohnung im Neubau). - 
Zeichnungen. - Konzepte von Toepler. 
Folio 

 
170  1902 

Notizen zu Schenkungen A. Toeplers an das physikalische Institut Dresden 
 
176  21. November 1868 
  251 

Frachtbrief an das physikalische Institut Graz von A. Toepler unterzeichnet 
 
175  22. Juli 1869 
  246 

Rechnung über die Lieferung physikalischer Instrumente an das physikali-
sche Kabinett der Uni Graz mit persönlichen Grüßen vom Mechaniker M. 
Ruprecht 

 
172  29. Dezember 1883 
  78 

Bestätigung der Übernahme der telegrafischen Sammlung des  
Polytechnikums Dresden von A. Toepler an Ritterhaus 

 
165  9. September 1870 
  215 

Voranschläge und Notizen zum physikalischen Institut Graz 
 
166  August 1876 
  158 

Zimmermannsarbeiten im physikalischen Institut Graz -  
zwei Rechnungen von C. Ohmeier bestätigt von Ettingshausen 

 
169  Februar 1895 

Konzept für die Sitzung der Baukommission 
Enthält: Aufgaben und Probleme beim Bau des physikalischen Instituts Dresden. - 
Flächenvergleich der Institute in Graz und Dresden. - Bauplan Dresden. 

 

2.3. Tätigkeit in Organisationen und Vereinen 
368  1871 - 1876 

Mitarbeit in der Normal-Aichungskommission in Österreich 
Enthält u. a.: Rundschreiben. - Tabellen. - Verordnungen. 

 



2.3.1. Organisationen und Vereine 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

21 

2.3.1. Organisationen und Vereine 
180  1. August 1858 
  114 

Ehrenmitgliedskarte der Statistischen Kommission die "Hütte" 
 
177  10. Februar 1880 
  216 

Bestätigung der Aufnahme in den Elektrotechnischen Verein Berlin sowie 
Satzung desselben 

 
179  14. Juli 1871 
  137 

Mitgliedskarte des Ersten Allgemeinen Beamtenvereins der österreichisch-
ungarischen Monarchie, Wien 

 
370  1858 

Unterlagen zur Mitarbeit in der Aichungskommission 
Enthält u. a.: Tabellen und Tafeln. 

 
180/1  1891 
  23 

Jahresplan ISIS - Druckschrift 
 
178  2. April 1886 
  161 

Abschrift eines Briefes vom Staatssekretär des Reichspostamtes an Dr. von 
Bezold zur Kenntnis an A. Toepler -  
betrifft Dank an den Elektrotechnischen Verein für die Untersuchung zu Blitz-
ableitern 

 
186  21. September 1894 

Entwurf zu einem eventuellen Referat auf der Naturforscherversammlung 
Wien 

 
184  22. Januar 1871 
  94 

förmliche Danksagung für die Tätigkeit als Mitglied des Preisgerichts für 
die 5. Klasse, Graz 

 
185  3. Mai 1865 
  130 

Auszug aus dem Protokoll der Direktorialsitzung des Naturforschervereins 
Riga, betrifft die Tätigkeit A. Toeplers 

 
181  November 1894, Februar 1896 

Tätigkeit im naturforschenden Verein "ISIS" 
Enthält: 
Artikel zu einer Sitzung des Vereins von A. Toepler in der Dresdner Rundschau (5. 
Beilage) veröffentlicht - betrifft Drucklibelle. - Entwurf des Artikels und nachträgliche 
Bemerkungen. - Namensliste der Empfänger des Artikels. - Artikel über einen Vortrag 
von A. Toepler in der ISIS gehalten - betrifft Lenardsche-Röntgensche Entdeckungen, 
in der Dresdner Rundschau (1. Beilage) veröffentlicht. 

 



2.3.2. Ausstellungen 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

22 

182  ohne Datum 
Aufnahmediplom in die Kaiserl.-L.-C.-Dt. Akademie der Naturforscher 
Original und 2. Ausfertigungen 

 
183  ohne Datum 
  129 

Statuten der Königlich-Sächsischen Gesellschaft der Wissenschaften 
 

2.3.2. Ausstellungen 
188  1881 
  230 

Unterlagen zur Elektrizitätsausstellung in Paris 
Enthält: 
Übersicht der auszustellenden Apparate. - Bereitstellung durch O. Leuner. - Kosten-
voranschlag von O. Leuner. - Transportbedingungen. - Unterstützungszusage durch 
das Ministerium für Kultus und öffentlichen Unterricht. - Zulassungsantrag. 

 
187  30. August 1870 
  235 

Ernennung zum Mitglied des Preisgerichts der "Ausstellung von Gegen-
ständen der Land- und Forstwirtschaft, des Bergbau- und Hüttenwesens, 
der Industrie und Kunst" 

 
189  4. August 1881 
  75 

Zahlung von Reisekosten zur Weltausstellung nach Paris an A. T. -  
Beschluß des Polytechnikums Dresden 

 

2.4. Druckschriften/Zeitungsartikel 
 

2.4.1. Politischen Themen 
192  15. Oktober 1884 
  209 

Wahlaufruf an die katholischen Reichstagswähler des 4. und 5. Wahlkreises 
Dresden für Major a. D. Rochus von Rochow (Zeitungsausschnitt) 

 
190  1905 
  25 

Festrede zur Vorfeier des Geburtstags Wilhelm II. in der TH (Druckschrift) 
 
191  28. April 1875 
  188 

Studentenunruhen in Graz anläßlich der Kirchenfahrt des spanischen In-
fanten Don Alfonso - 
Zeitungsausschnitt mit Erwähnung Ettingshausen 

 



2.4.2. Organisatorische Tätigkeit und Lehrtätigkeit 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

23 

2.4.2. Organisatorische Tätigkeit und Lehrtätigkeit 
195  1878 

"Jubiläumsbierzeitung" zum 30-jährigen Bestehen des Kgl. Sächs.  
Polytechnikums 
ab 1890 TH Dresden 

 
197  1887 - 1888 
  3 

Programm der Polytechnischen Schule Riga (Druckschrift) 
 
198  1891 
  9 

Zeitungsausschnitte zu beruflichen Themen 
Enth. u. a.: 
zur Auflösung des Edisonschen Privatlaboratoriums. - zur Stellenlage für akademi-
sche Lehrer. - zum kirchlichen Septemberfest betr. Elektrotechnik. 

 
196  19. September 1881 
  10 

Bildungsgang von Elektrotechnikern - Vortrag von W. Kohlrausch 
Abschrift aus der Zeitung des Vereins deutscher Ingenieure 

 
194  März - April 1878 
  69 

"Amtliches Plagiat oder: Was?" 
Rundschreiben von W. Schlötel 

 
193  September 1869 
  167 b 

"Über die Reorganisation der Polytechnischen Schule zu Dresden" Ausar-
beitung von Schloemlich (handschriftlich) 
Schlömlich 

 

2.4.3. Vereine und Organisationen 
369  1890 - 1913 

Die Tätigkeit der Physikalisch-Technischen Reichsanstalt 
siehe auch: NL Zeuner 
mehrere Drucke 

 
201  1903 - 1905 
  25 

Satzung (1903), Mitgliedsverzeichnis (1904), Verwaltungsbericht (1905) des 
Museums für Meisterwerke der Naturwissenschaft und Technik, München 
(Druckschriften) 

 
200  31. Dezember 1850 
  100 

Statuten des Königlich-Sächsischen Albrechtsordens 
 
202  März 1895 

Sitzungsberichte von der Schlesischen Gesellschaft für vaterländische Kul-
tur (Druckschriften) 

 



2.4.4. Physikalischen Themen 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

24 

199  ohne Datum 
  96 

Statuten der Kaiserl.-L.-C.-Deutschen Akademie der Naturforscher 
 

2.4.4. Physikalischen Themen 
 

2.4.4.1. Akustik 
203  ohne Datum 

"Notiz über die Methode der Messung von Druckdifferenzen mittels Spie-
gelablesung" von W. C. Röntgen - 
Separatabdruck aus den Annalen der Physik und Chemie 

 

2.4.4.2. Elektrotechnik 
205  17. Dezember 1877 
  134 

Abschrift eines Artikels von M. Semper betr. elektrisches  Anzünden der 
Kronleuchter im Hoftheater - 
zugestellt durch Platen, Generaldirektor des Hoftheaters Dresden 

 
206  nach 1903 
  22 

Druckschriften über Influenz- und Kondensatormaschinen von anderen 
Wissenschaftlern 

 
204  ohne Datum 
  7 

"Elektrotechnische Messungen" von Kittler TH München (Druckschrift) 
 

2.4.4.3. Wärmelehre 
207  1887 
  252 

Druckschrift "Über Wärmestrahlung, insbesondere über jene der Sonne" 
von A. v. Ettingshausen 

 

2.4.4.4. Optik 
214  18. Januar 1896 

Vortrag über Röntgenstrahlen von J. Moser -  
aus dem Protokoll der II. Geschäftsversammlung der Session in der Zeit-
schrift des Österreichischen Ingenieur- und Architektenvereins 

 



2.4.4.4. Optik 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

25 

213  1895 - 1896 
Unterlagen zu Röntgenstrahlen 
"Über eine neue Art von Strahlen" von Röntgen -  
Druckschrift aus dem Sitzungsbericht der physikalisch-medizinischen Ge-
sellschaft (1895) 
"Nachtrag zu dem Aufsatz über Röntgen, X-Strahlen" von Neuhaus -  
Artikel aus: Photographische Rundschau, Heft 2 (1896) 
Enthält auch: 
Werbekarte des optischen Instituts Hamburg zur Bestellung von Röntgenaufnahmen. 

 
210  1896 

Röntgenstrahlen - Zeitungsausschnittsammlung aus dem Dresdner Anzei-
ger 

 
211  1896 

Zeitungsausschnitte zu Röntgenstrahlen 
Enthält: 
"On the Cathode Rays and their probable Relation to the Röntgen-Rays" aus The Elec-
trical Review vom 4. 12. 1896. - "Röntgenstrahlen" aus Berliner Tageblatt, Abendaus-
gabe vom 1. 2. 1896. - Artikel von A. T. über Röntgenstrahlen und deren Behandlung 
in der ISIS. 

 
216  1902 
  149 

Aufruf zum 300. Geburtstag Otto v. Guerickes am 20. 11. 1902, betr. Errich-
tung eines Denkmals - Druckschrift 

 
212  2. Februar 1896 

Artikel über die langsame Reaktion der Dresdner Wissenschaftler auf die 
Entdeckung der Röntgenstrahlen (insbesondere der wissenschaftlichen  
Gesellschaft ISIS) -  
aus der Dresdner Rundschau 

 
217  20. November 1892 
  6 

100jähriges Jubiläum des Steinkohlengases - Zeitungsausschnitt 
 
209  26. April 1887 
  27 

"Optische Darstellung der Vorgänge im Telephon mit Anwendungen" von 
O. Fröhlich -  
Vortrag in der Sitzung des elektrotechnischen Vereins 

 
208  9. Juni 1887 
  9 

"Die Entwicklung der Lichtemission glühender fester Körper" von Prof. H. 
F. Weber -  
Sitzungsbericht der physikalisch-mathematischen Klasse der Königlich-
Preußischen Akademie der Wissenschaften Berlin 

 



3. Korrespondenzen 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

26 

215  ohne Datum 
  177 

Ausstellungsbericht von der Weltausstellung Paris "Instrumente für Kunst 
und Wissenschaft"   
und Prospekte zu allen anderen Ausstellungsberichten - Druckschrift 

 

3. Korrespondenzen 
 

3.1. Dienstliche Korrespondenzen 
325  1864 - 1907 

Vorrangig dienstlicher Schriftwechsel A - O 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Boltzmann, Ettinghaus, Geinitz, Hallwachs, Helm-
holtz, Helm, Hertz, Königsberger, Kohlrausch, Krone, Lenard, Ph., Lewicki, L.,  
Ministerium für Kultus und öffentlichen Unterricht. 
Alle Korrespondenzpartner in PDF-Datenbank einsehbar. 

 
326  1864 - 1941 

Vorrangig dienstlicher Schriftwechsel P - Z 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Quincke, Röntgen, Salcher, Siemens, Schlömlich, 
Stern, Voss, Wiedemann, Zeiss, Zeuner (1867-1902) v. a. als Direktor des Polytechni-
kums u. a. zur Berufung.  
Enthält auch: Schriftwechsel mit Mitgliedern des  Königlichen Hauses. -  
Schriftwechsel Maximilian Toeplers 1916 - 1941 u. a. mit Ramm. 
Auflistung aller Korrespondenzpartner siehe PDF-Datenbank. 

 

3.2. Private Korrespondenzen 
323  1866 - 1910 

Privater Schriftwechsel mit Freunden und Bekannten 
Enthält u. a.: Schriftwechsel Olga`s. 
60 Stk. 
alphabetisch geordneter Schriftwechsel 

 

4. Material über Toepler 
 

4.1 Zeitungsartikel und Druckschriften 
220  11. September 1881 
  231 

Zeitungsausschnitt über die Elektrizitätsausstellung Paris mit Erwähnung 
A. T. 

 
219  1878 
  24 

Artikel über Toepler -  
Abschrift aus dem Tageblatt der 51. Versammlung der Naturforscher und 
Ärzte, Cassel 

 



4.2 Materialsammlungen über Toepler 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

27 

224  1906 
  165 

drei Zeitungsausschnitte zum 70. Geburtstag A. T.s 
Der Tag, Berlin vom 1. 8. 1906 
Kreuzzeitung, Berlin vom 28. 8. 1906 
Dresdner Anzeiger von 1906 

 
218  21. Oktober 1875 
  66 

Naturforscherversammlung in Graz und Bau des physikalischen Instituts 
durch Toepler -  
Zeitungsausschnitt aus der Badischen Landeszeitung Karlsruhe 

 
221  30. Juni 1895 
  95 

Leitartikel der Dresdner Rundschau über A. T. 
 
225  7. September 1906 
  189 

Zeitungsausschnitt und handschriftliche Abschrift zu Ehren des 70.  
Geburtstages von A. T. 
Im Schreiben wurde fälschlicherweise 1907 angegeben. 

 
227  8. November 1884 
  64 

Lieder für den Commers des Verbandes der Studierenden der TH Dresden 
zu Ehren der Professoren Toepler und Burmester 

 
222  April, Oktober 1900 

Artikel über das Ausscheiden Toeplers aus dem Amt - Dresdner Anzeiger 
 
223  Oktober 1900 

zur Einweihung der Garnisonskirche und Mitwirkung A. T.s betr.  
Schalldämpfung der Orgel - zwei Zeitungsausschnitte aus dem Dresdner 
Anzeiger 

 

4.2 Materialsammlungen über Toepler 
 

4.2.1 von Maximilian Toepler 
229  nach 1906 
  253 

Notizen von M. T. mit Angaben über die Mitgliedschaft A. Toeplers in ver-
schiedenen Vereinen 

 
228  ohne Datum 
  90 

Verzeichnis der wissenschaftlichen Aufsätze von A. T. mit Vermerken zu 
ihrer Aufbewahrung - angefertigt von Max T. 

 



4.2.2 von anderen Personen 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

28 

4.2.2 von anderen Personen 
230  1912 etwa 

Konzept zu einer Ehrung Toeplers mit Würdigung seiner wissenschaftli-
chen Leistungen 

 
328  1985 - 1986 

Manuskripte und Konzepte anläßlich des 150. Geburtstages von Toepler 
 
330  ohne Datum 

Sammlung von Schriftstücken von und an Toepler zur Influenzmaschine in 
anderen Archiven (Kopien) 

 
329  ohne Datum 

Verzeichnis der wissenschaftlichen Arbeiten Toeplers.  
Zusammenstellung durch A. Weichold. 

 

4.3 Korrespondenz über Toepler 
 

4.3.1 von Maximilian Toepler 
231  26. Oktober 1894 
  256 

Brief von Geitler (physikalisches Institut der Uni Prag) an Max T. -  
bittet um Zusendung einer Publikation von Tepler über Influenzmaschinen 

 
233  5./11. Mai 1910 
  257 

Korrespondenz des Rektors der Uni Graz an Max T. 
Enthält: 
2 Briefe und eine Visitenkarte des Rektors über vorhandenes Material zum Instituts-
bau durch Toepler und Angaben zur Quellenlage in der Statthalterei. 

 
232  nach 1900 
  191 

Korrespondenz Max T. mit der Buchhandlung Schulze & Co. in Leipzig 
über A. T. 
Enthält: 
bibliographische Angaben. - Lebenslauf. 

 

4.3.2 von anderen Personen 
236  21. April 1884 
  77 

Brief von G. Hüfner (Tübingen) an Schmitt (Dresden) mit der Bitte um In-
formationen über Toepler zur Festlegung der Grundlagen für eine Beru-
fung nach Tübingen 

 



4.4 Unterlagen zur Toeplerehrung 1906 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

29 

235  22. Mai 1881 
  250 

Brief an Streintz aus Graz 
Enthält: 
naturgetreue Copie der Teilung  der Toeplerschen Quecksilberluftpumpe. - Erwäh-
nung Ettingshausen, Boltzmann. 

 
234  ohne Datum 
  138 

Brief von Scrematz an einen befreundeten Wissenschaftler 
Enthält: 
Forderungen A. T.s bei Ablehnung der Berufung nach Karlsruhe. 

 

4.4 Unterlagen zur Toeplerehrung 1906 
238  1906 
  106 

Information über durchgeführte Toeplerehrung mit Abbildung des Reliefs 
und Dank an alle Spender - Druckschrift vom Ausschuß für Toeplerehrung 
unter W. Hallwachs 

 
239  1906 
  20 

Material zur Toepler-Ehrung 
Enthält: 
Zeitungsausschnitt. - Kurzbiographie. - Abbildung des Reliefs von Pöppelmann. 

 
237  1906 
  171 

Spendenliste zur Toepler-Ehrung 
 

5. Korrespondenzen mit Verwandten ersten Grades 
 

5.1 Vater 
320  1868 - 1869, 1875 

Schriftwechsel mit dem Vater Michael Toepler 
Enthält u. a.: Schreiben zu Gehaltszahlungen für den verstorbenen Vater. 
8 Stk. 

 

5.2 Ehefrau (Olga) 
249  18. Juni 1888 
  44 

Brief von Marie Schmitt an Olga T. - 
erkundigt sich nach Gesundheit Toeplers und erwähnt Frau Harnack 
Harnack siehe Korrespondenzen H (1884, 1887) 
Erwähnung Dr. Ritter 
Frau Harnack war mit großer Wahrscheinlichkeit die Witwe von Prof. A. Harnack. 

 



5.2 Ehefrau (Olga) 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

30 

240  1834 
  167 a 

Trauschein von Franz Richter und Ottilie Lamprecht (Eltern von Olga T.) - 
Abschrift 

 
372/1  1859 - 1909 

Briefe von A. T. an Olga 
Enth. u. a.: Zukunftspläne. - Stellung Olgas. - Geld- und Berufungsfragen. - Reisebe-
richte. - Alltägliches. 
67 Schriftstücke 

 
243/1  1861 - 1863 

Briefe an Olga von ehemaligen Mitschülerinnen, Schülern und Lehrerinnen 
Enth. v. a.: 
Erinnerungen an die gemeinsame Jugend - auch in französisch und englisch. 

 
373/2  1861 - 1869, 1909 

Briefe von Olga an A. T. 
Enthält v. a.: 
Tagesablauf. - Zukunftspläne. - Entwicklung von Olga: Lehrerin, später Hausfrau. 
373/1 und 373/2 zusammen etwa 158 Schriftstücke 

 
373/1  1882 - 1884, 1898 

Briefe an Olga von Eltern und Geschwistern 
 
254  1885 - 1903 

Briefe von Eugenie Voss an Olga T. 
Enthält: Beileid zum Tode des Vaters von Olga. - Dank für Dissertation von Max, ge-
plantes Treffen mit Mangoldt, Taufer, Johnke. - Urlaubspläne(1897). - Lage in der Fa-
milie. - Urlaubspläne (1902). - Trost über die Lage Richards. 

 
252  1887 - 1913 

Korrespondenz Rosa T. (Frau Edmunds) und Olga 
Enth. v. a.:  Urlaubsgrüße. - Schreiben zu Festtagen wie Weihnachten, Neujahr, Os-
tern. - Familienereignisse. 

 
251  1889 und 1892 
  39 

Rosa T. (Frau Edmunds) an Olga T. 
Enthält: 
Einladung Toeplers nach Weinhaus (25. 07. 1889). - Neujahreswünsche und Familien-
situation (30. 12. 1892). 

 
317  1890 - 1913 

Tage- und Notizbuch 
Enthält u. a.: Vorlesungsmitschriften. - allgemeine Notizen. - Tagebuchaufzeichnun-
gen über August und vor allem über Richard. 
Richard war August´s und Olgas Sohn. Er war schwer krank und verbrachte wahrscheinlich den Rest seines 
Lebens auf Pirna-Sonnenstein. 

 
246  19. Dezember 1908 
  53 

M. und H. Landold an Olga mit Dank für Anteilnahme am Tod des Schwie-
gersohns 

 



5.2 Ehefrau (Olga) 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

31 

248  19. Januar 1909 
  54 

Brief Dr. Ritter an Olga T. 
Enthält: 
bittet Olga dem Hausarzt mitzuteilen, daß jeder weitere Kontakt mit Ritter unötig sei. 

 
247  1900, 1904, 1908 

Briefe von Ella Lang an Olga T. 
Enthält: 
Dank für Anteilnahme zum Tod ihrer Tochter (1900). - Glückwünsche zur Verlobung 
des Sohnes (31. 04. 1904). - Genesungswünsche für A. Toepler (08. 04. 1908). - Bemü-
hungen um eine Assistentenstelle für den Sohn Olgas. 

 
243  1909 und 1913 
  55 

Korrespondenz zwischen Olga T. und Anna 
Enthält: 
Ostergrüße von Anna - 10. 04. 1909. - 
Konzept von Olga mit Frage nach Nina Kienzl - 09. 01. 1913. 

 
241  1910 - 1913 

Quittungen von Olga T. 
Enth. auch:  Geschäftsempfehlung der Nähmaschinenfirma Koch & Co. Bielefeld aus 
dem Jahre 1868. - Rechnungen zur Grabgestaltung. 

 
253  2. Januar 1913 
  47 

Neujahrsglückwünsche von Wilhelm und Elise T. an Olga T. 
 
244  30. November 1906 
  60 

Brief von Marie Hock an Olga T. mit Schilderung der letzten Wochen 
 
242  4. Dezember 1912 
  116 

Quittung von Olga T. über die Beitragszahlung im Wirtschafts-Sparverein 
der Dresdner Staatsbank 

 
250  8. April 1907 
  62 

Sibylla aus Bonn an Olga T. -  
berichtet über die letzten Ereignisse in der Familie 

 
245  März 1905 
  52 

Brief von Nina Kienzl an Olga T. -  
bittet um Protektion für ihren Sohn Herrmann (Schriftsteller) 

 
86  ohne Datum 
  35 

Reiseplanung von Olga Toepler 
 



5.3 Geschwister 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

32 

5.3 Geschwister 
 

5.3.1 Ernst 
261  1. Juni 1897 
  29 

Versprechen von Ernst T. an seinen Vater, bis zu den Prüfungen bestimmte 
Veranstaltungen nicht zu besuchen und die übergebenen Gegenstände 
nicht zu veräußern 

 
263  11. Juni 1882 
  27 a 

Brief von Ernst T. an Max. T. mit Urlaubsschilderungen aus Berlin 
 
262  15. August 1897 
  32 

A. Thuner an Olga T. betr. Nachfrage zu einem Geldproblem mit dem Sohn 
Ernst 

 
265  1896 - 1899 
  34 

Briefe von Ernst an August und Olga Toepler 
14 Schriftstücke 

 
266  1898, 1911 
  31 

Ernst T. an Olga T. 
Enthält: 
Bericht über Umzug - 27. 05. 1898. -  
Bitte um Zugang zu Möbeln - 27. 08. 1898. -  
Bitte um Rücksendung von 50 Mark - 06. 02. 1911. 

 
262/1  1899 

Lehrspruch von A. T. für Ernst 
 
264  1903 - 1910 

Schriftwechsel zwischen Ernst und Olga Toepler 
Enthält: Hinterlegungsschein vom 21. 10. 1903. - verspricht Besserung in Geldfragen, 
klagt über schlechtes Verhältnis zum Vater (14. 01. 1909). - weitere Versprechen (01. 
02. 1909). - Bitte um 38 Mark, die ihm zustehen (24. 11. 1909). - Äußerung zu einem 
Streit mit dem Vater in den vergangenen Tagen (28. 11. 1910). 
7 Briefe 

 
260  1904, 1906 
  38 a 

Erklärung von Ernst T. über Erhalt einer festen Zulage von seinem Vater 
und 2 Empfangsbescheinigungen von Toepler über den Erhalt der Jahres-
zinsen von Ernst T. 

 



5.3.2 Wilhelm 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

33 

5.3.2 Wilhelm 
257/1  10. September 1890 

Brief von Richard an Olga T. - Bericht von einem Ausflug mit dem Kantor 
 
319  1874 - 1911 

Privater Schriftwechsel mit seinem Bruder Wilhelm 
92 Schriftstücke 

 
256  23. Dezember 1906 
  36 

Wilhelm T. an Olga T.: bittet, Toepler wieder an den Glauben heranzufüh-
ren 
siehe auch: umfangreicher Schriftwechsel mit August im privaten Schriftwechsel. 

 
255  3. Januar 1881 
  46 

Brief von Kentenich an Wilhelm T. mit Erwähnung Toeplers als Freund des 
Schreibers 

 
257  ohne Datum 
  33 

Konzept und Brief an Rosa T. (Tochter Wilhelm T.) über Krankheit Toe-
plers und Situation Richards 

 

5.4 Kinder 
 

5.4.1 Edmund 
258  17. August 1906 
  61 

Edmund T. an Olga T. berichtet über die Krankheit seiner Frau Rosa 
Enthält auch: Postkarte von Rosa Toepler (o. D.). 

 
314  1864 - 1903 

Schriftwechsel August`s und des Vaters sowie der Mutter mit dem Bruder 
Edmund 
Enthält u. a.: 
ca. 100 Stk. 
Der Vater hieß Michael Toepler. 

 
259  1884 - 1885 
  45 

Edmund T. an Olga T. 
Enthält: 
Zeitpunkt seiner Ankunft in Dresden (29. 06. 1884). - Gesundheitszustand (18. 09. 
1884). - Bitte um einen Rat bezüglich der kranken Schwägerin Toni (25. 08. 1885). 

 



5.4.2 Maximilian 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

34 

5.4.2 Maximilian 
268/1  1886 - 1892, 1895 

Schriftwechsel mit dem Sohn Maximilian T. 
6 Schriftstücke, 1 Briefumschlag 

 
267  30. März 1905 
  247 

Tafellied zur Hochzeitsfeier von Max T. und Frida Dachsel 
 
268  ohne Datum 
  30 

Briefkonzept Max T. an Ernst T. 
Enthält: Vorwürfe über verlorene Stellung in Laubegast. - Krankheit des Vaters. - Ta-
del der Lebensführung. 

 

5.4.3 Richard 
321  1894, 1912 

Schreiben an Richard Toepler (Konzepte) 
1 Notizbuch mit Hinweisen zur Unterbringung von Richard (in Pirna-Sonnenstein?) 
2 Stk. 
Richard war August`s "Sorgenkind" (krankheitsbedingt). 

 

6. Tod Toeplers und nach seinem Tod entstandene Unterla-
gen 
278  19. März 1912 
  132 

Brief von Ettingshausen an Max T. über die Ehrung von Toepler in Graz 
 
271  1912 
  49 

Beileidsbezeugungen zum Tode Toeplers an Olga T. von Freunden und 
Verwandten 
Enthält: 
Agnes Dittmann, Edmund, Elise, Vetter Franz, Emmy Mague, Cousine Mika, Paula, 
Thekla Riedel, Anna Rohn, Rosa, Marie Schmitt, Eilhard Schulze, Marie Wagner, Ma-
ria Weber, Wilhelm. 

 
272  1912 
  51 

Beileidsbezeugungen zum Todes Toeplers an Max T. 
Enthält: H. Henning, Th. des Contier, Cornelius Guilch (Gurlitt?), R. Hartmann (Vor-
sitzender des Akademischen Vereins "Hütte"), Schweder (Naturforscherverein Riga), 
H. Hartig. 

 
273/1  1912 

Beileidserklärungen zum Tode A. T.s an Maximilian Toepler 
Enthält auch: wenige Beileidsbekundungen an Olga T. - Antwort- und Dankschreiben 
von Maximilian Toepler.  
Zeitungsannoncen, Auflistung der Korrespondenzpartner 

 



7. Fotos 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

35 

273  1912 
  50 

Beileidsschreiben zum Tode Toeplers an Olga von ehemaligen Kollegen 
und Schülern 
Enthält: Burmester, Lydia und Oscar Drude, Einsiedel, Engels, Hugo Fischer, 
Fourthan, Freyberg, E. Gieseler, G. Helm, W. Hempel, R. Hennig, R. Heyn, M. Hock, 
G. Hoedt, R. Hoyer, W. Kienzl, M. Krause, E. und L. Lewicki, Matleus, R. Möhlau, O. 
Mohr, Papperitz, Pfaundler, A. Reichelt, Rentsch, P. Stein, Ulbricht, Th. Vogel, A. von 
Waentig, Wittig, B. Zschille, Tück (Bürgermeister von Brühl). 

 
270  1912 
  131 

Telegramm des Bürgermeisters von Brühl an Dr. Ritter mit der Bitte, für die 
Beerdigung Toeplers einen Kranz in den Stadtfarben zu besorgen 

 
274  1912 
  48 

Zeitungsartikel zum Tode Toeplers sowie seiner Beerdigung mit Darstel-
lung seiner Vita 
Enthält u. a.: Artikel aus dem Dresdner Journal. 

 
269  März - November 1912 

Unterlagen zum Tode Toeplers 
Enthält: Todesanzeige. - Beileidsbekundungen von der TH Dresden, Akademie der 
Wissenschaften, Uni Heidelberg.- Nachruf von W. Hallwachs (2xDruckschrift und 
Entwurf). - Brief Hallwachs an Wilhelm T. mit Dank für Informationen über Toepler. 

 
277  nach 1912 
  244 

Aufstellung der Assistenten Toeplers von 1876 bis 1896 durch Max T. 
 
276  nach 1936 
  254 

Lebenslauf Toeplers mit Nennung seiner wissenschaftlichen Arbeiten 
 

7. Fotos 
 

7.1. Fotos von Toepler 
281/1  1899 

Aufnahme von T. zu Weihnachten in Uniform eines Ritters des Comptur-
Ordens 

 
281  1900 etwa 

Foto von A. Toepler - Brustbild  10x14cm, 25 x 30 cm, 30 x 40 cm 
 
282  1906 

Porträtrelief Toepler von Pöppelmann -  
Abbildung 20 x 20 cm 
mit und ohne Umfeld 

 



7.2. Orte und Arbeitsplätze 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

36 

283  ohne Datum 
Hittdorf - Tableau von 1902 
Sammelporträt deutscher Naturwissenschaftler mit Toepler 

 
280  ohne Datum 

Porträtfoto A. Toepler - 20 x 20 cm 
 

7.2. Orte und Arbeitsplätze 
289/1  1913 

Grabmal von August und Olga Toepler in Dresden-Tolkewitz 
Im Winter 1912/13 errichtet. 

 
287  ohne Datum 

Arbeitszimmer von Toepler - Foto 
 
284/1  ohne Datum 

Geburtshaus von Toepler 
(Schullehrerseminar in Brühl am Rhein) 
vergilbt 

 
288  ohne Datum 

München aus der Vogelperspektive - Zeichnung 
 
285  ohne Datum 

Panorama von Graz - Foto 
 
284  ohne Datum 

Polytechnikum Dresden, physikalisches Institut - Grundrißzeichnung mit 
Kennzeichnug von Toeplers Zimmer 

 
289  ohne Datum 

Sammelbild mit mehreren Ansichten von Riga - Foto 
 
286  ohne Datum 

Universitätsgebäude Graz - Foto 
 

7.3. Fotos aus der Arbeit Toeplers entstanden 
290  1896 

drei Röntgenbilder vom Krammetsvogel -  
unter Leitung von Toepler durch Freyberg und Maximilian T. im physikali-
schen Institut der TH aufgenommen, von Toepler eigenhändig beschriftet 
Vortrag vor seiner Majestät am 26.02.1896. 
1895 Entdeckung der Röntgenstrahlen (X-Strahlen) durch Röntgen. 

 
291  ohne Datum 

zwei Röntgenbilder vom physikalischen Verein Frankfurt/M., W. König 
aufgenommen -  
Vorderzähne Ober- und Unterkiefer 

 



7.4. Freunde und Bekannte 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

37 

7.4. Freunde und Bekannte 
372/2  1857 - 1902 

Aufnahmen von Kollegen von A. Toepler v. a. aus Dresden, Wien, Riga und 
Dorpat 
Enthält u. a.: Aufnahmen von W. Hempel, R. Möhlau, M. Gebhard, Hallwachs, H. Va-
ter, A. v. Ettingshausen, A. Toepler (zum Teil schlechter Zustand), Boltzmann, Aktis-
forscher Carl Weyprecht, Rudolf Kohlrausch (Vater von Fr. W. Kohlrausch), G. Zeu-
ner (schlechter Zustand), H. B. Geinitz, G. Helm, W. Hittorf. 
weitere Aufnahmen zum Teil noch unbekannt 

 
292  1902 

Familienfoto von Gieseler 
 
293  ohne Datum 

Porträtfoto von Prof. Stephan 
 

8. Nachlaßteil August und Maximilian Toepler 
305  1890 - 1919,  1943 
  1 

Vorlesungsmitschriften von Martin Gebhardt sowie bei Prof. Beyer 
Enthält: Optik. - Akustik. - Wärmelehre. - technische Mechanik. - Meteorologie. - Al-
gebra. - Funktionen. 
Teilweise mit Bemerkungen wahrscheinlich von August und Maxim. Toepler.  Gebhardt wurde 
später Prof. 

 
275  1936 
  194 

Biographie A. Toeplers anläßlich des 100. Geburtstages,  geschrieben von 
Max Toepler    
 
Druckschrift 
Enthält u. a.:  Artikel im Freiheitskampf vom 27.11.1936: "Er sah als erster den Schall". 

 
295/1  23. August 1916 
  9 

Bestätigung des Ausscheidens aus der Lebensmittelversorgung  für Dres-
den 
(Vordruck) 

 

8.1 Dienstliches 
299/1  1900 - 1907 

Taschenbücher der TH Dresden 
Enth. u. a.: Wintersemester 1900/01, 1903/04, 1906/07 mit Artikeln über August Toe-
pler.   
 
Eigentum von Max T. 
studentisches Taschenbuch 
schlechter Erhaltungszustand 

 



8.1 Dienstliches 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

38 

307  1915 - 1916 
TH Rektorat - 4 Rundschreiben 
Enthält:  Absage von Vorträgen in der Aula u. a. von Schneegans und Leonhardi -vom 
5. Februar 1915. - Sparsamkeit bei Neuanschaffung von Büchern - März 1915. - Aufruf 
zum Papiersparen, Einführung einer Sommerzeit - April 1916. 

 
312  1925 - 1927 

21 Fotoaufnahmen 
Enthalten: Porträt- und Gruppenaufnahmen von Studenten und Studentinnen sowie 
Promovenden und Mitarbeitern Maxim. Toeplers.  
Lichthof und Werkstatt (heutiger Goerges-Bau?) 

 
313  1926 - 1927 

12 Fotos von Maxim. Toepler 
Enthalten: Versuchsaufbauten. - Apparaturen. - Laborräume der TH Dresden. - Licht-
hof. 

 
310  1926 und 1928 
  5 

Ukrainische Physikalische Abhandlungen -  
1/1926 vom Dezember und 3/1928 vom Juni 
(Druckschriften in Russisch) 
mit Eigentumsstempel Max T. 

 
302  1959 
  12 

Aufruf zur Beteiligung an der Kammer der Technik an der TH von Dr. Frei-
tag 
(Druckschrift) 

 
309  Februar 1915 

Aufforderung an alle Physiker, die Engländer in der Wissenschaft zurück-
zudrängen 
Druckschrift mit Unterschriften u. a. von Hallwachs, König, Richarz, Wie-
ner 

 
308  nach 1903 
  11 

"Reaktion von Radium mit Metallen" 
Druckschrift von Orloff (in Russisch) 

 
304  ohne Datum 
  17 

Experimentieranleitungen 
Enthält: Wärmelehre. - Mechanik. - Akustik. - Elektrizität. - Koeffizientenbestimmun-
gen. 

 
301  ohne Datum 
  15 

Notizen zu einem Experiment mit elektrischer Spannung 
 



8.2 Private Unterlagen M. Toepler 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

39 

306  ohne Datum 
Themenkomplexe für Diplom- und Staatsprüfungen 
Enthält: 
Mechanik. - Elektrostatik. - Induktion. - Wärmelehre. - Galvanismus. - Magnetismus. - 
Elektrochemie. - Akustik. 

 
303  ohne Datum 
  19 

Vorlesungsmaterialien 
Enthält: Mechanik. - Elektrostatik. - Induktion. - Akustik. - Optik. 

 

8.2 Private Unterlagen M. Toepler 
324  1912 - 1916, 1955 

Privater Schriftwechsel 
 
298  1912 etwa 
  13 

Notizen von Max T. zur Mitgliedschaft von August T. in Vereinen und Or-
ganisationen, einschließlich Auszeichnungen 
(in Maschinenschrift) 

 
300  1913 

Beleidschreiben an Max zum Tode Olga T. von: 
Quinke, Gieseler, DesCondret, Richter, Lecher, Ettingshausen, Schmitt, 
Grübler, Bucherer, Hallwachs, Schultze, Stöckhardt, Lewicki, Helm, Röhrs, 
Heym, Ilberg, Dachsel, Hock, Heimroth, Kriebel, Pfaundler, Burmester, 
Kühn, Freyberg, Rosa T., Scheffler, Köpcke, Dömitz, Haertel, Wilhelm T., 
Hennig, Aurelie, Hinze, Drude, Esche, Fischer, Vata, Wiener, Lohmann, Al-
le, Meyer, Lucas, Holdt, Böhmert, Rohn, Hempel, Krause, Von, Rektor der 
TH 
Enthält auch: 
Todesanzeige im Dresdner Anzeiger vom 6. Februar 1913. 

 
322  1913, 1915 

Schreiben von Wilhelm Toepler an Maxim. Toepler 
3 Stk. 

 
297  1915 
  10 

Vereinskarte "Goldene Mitte" von Franz Toepler für Max T. 
 
295  1942 
  2 

Notizen zum Lebenslauf von M. T. 
 
294  1958 

Konzepte von Max T. vermutlich für seine Memoiren 
Enthält: Konzepte für seine Biographie. 

 



8.2 Private Unterlagen M. Toepler 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

40 

311  26. Januar 1917 
Festordnung zur Feier anläßlich des Geburtstages Wilhelm II. mit Liedtext 
(Druckschrift) 

 
327  ohne Datum 

frei 
 
299  ohne Datum 
  27 

Namens- und Ortsverzeichnis, vermutlich zur amtlichen Korrespondenz A. 
T., von Max T. 

 
296  ohne Datum 
  3 

Unterlagen zur Ahnenforschung von Max T. 
Enthält auch: Unterlagen zur Ahnenforschung von Friedrich Toepler. 

 
279  Oktober 1937 

Korrespondenz von Maxim. T. mit Heintzenberg  
(SSW-Archivverwaltung) 
Enthält: 
Nachforschungen über die Priorität von Holtz oder Toepler bei der Erfindung der In-
fluenzmaschine im Archiv von Siemens - auch hinsichtlich eventueller Veröffentli-
chung in der Elektrotechnischen Zeitschrift. 

 



Personenindex 

 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, Nachlass A. und M. Toepler 

41 

 
Personenindex  
 

Boltzmann 36 
Ettingshausen 36 
Gebhard 36 
Gebhardt, Martin 36 
Geinitz 36 
Hallwachs 36 
Helm 36 
Hempel 36 
Heyn 5 
Hittorf 36 
Kohlrausch 36 
Möhlau 36 
Quincke 26 
Ramm 26 
Röntgen 26 
Salcher 26 
Schlömlich 26 
SIEMENS 26 
Stern 26 
Toepler 36 
Vater 36 
Voss 26 
Weyprecht 36 
Wiedemann 26 
Zeiss 26 
Zeuner 26, 36 
Zeuner, G. 17 

  
 
Sachindex  
 

Aichungskommission 20 
Wien 10 

Akademie der Wissenschaften Berlin 2 
Akademie der Wissenschaften Wien 2 
Diplomprüfungen 17 
Doktortitel 1 
Ehrendoktorwürde 3 
Ehrenpromotionsurkunde 3 
Elektrotechnischer Verein Berlin 20 
Erbe 5, 7 
Graz 

Verabschiedung 2 
Hofrat 3 
Induktionsströme 11 
Influenz 11 
Influenzmaschine 11-12 
Landwirtschaftlicher Verein der 

Akademiker zu Poppelsdorf 2 
Leopoldina 3 
Militärdienst 5 
Naturforschender Verein zu Riga 2 
Physikalisches Institut 19 
Physikalisch-Technische Reichsanstalt 23 
Polytechnikum 

30-jähriges Bestehen 22 
Polytechnikum Dresden 

Bestallungsdekret 1 
Poppelsdorf 1 
Reifezeugnis 6 
Taschenbücher 37 
Teutonia 3 
Universität Graz 

PVV 17 

 


